

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

## TEATR

### "VICTORIA"

Program od wtorku 15-go do piątku 18-go stycznia 1918 roku włącznie

Dalszy ciąg olbrzymiej sensacyjnej serii Fantomasa stanowiącej razem 13 obrazów. Długość 20.000 m.

### ZAMEK FANTOMAS

Wielki wstrząsający dramat detektywny w 4-ach aktach  
Sensacyjna, podniecająca akcja

## MIŁOŚĆ: MODA

komedja w 2-ach aktach

A miłość snem tylko była

wesoła komedja z życia artyst. w 3-ach aktach

Od soboty 19-go stycznia  
**CYRK** Fern Andra'y

## KINO

### "CZARY"

Początek w dniu powszednie o g. 4-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Napisy na obrazach polskie i niemieckie

Od poniedziałku 14 do środy 16 stycznia włącznie. Niebywałe arcydzieło sztuki kinematograficznej. Sensacyjny dramat amerykański w 6-ciu wielkich aktach z serii **WORLD**

### Nadzwyczajna sensacja! KLEJNOTY MADONNY

Obraz ten przewyższa wszystkie dotychczas widziane. Cieszy się on w Europie i za oceanem kolosalnym powodzeniem; trzyma widza od początku do końca w bezustannym napięciu. W powyższym dramacie przyjmuje udział 50.000 osób. W akcie trzecim procesja z udziałem kilkuset kleryków, księży i biskupów. W akcie czwartym występuje słynna amerykańska tancerka, która wykona oryginalne, charakterystyczne tańce amerykańskie.

## 2-ga LOTERJA KLASYCZNA

NA RZECZ TOWARZYSTW KULTURALNO-OSWIATOWYCH

23.500 zasadniczych losów, na które pada 11.750 wygranych i 10 premii

**GŁÓWNA WYGRANA 350.000 MAREK**

Ciągnięcie 21 i 22 lutego 1918 r. — OPŁATA ZA CAŁY LOS 24 Mk.

ZARZĄD W WARSZAWIE — KRÓLEWSKA 23.

## DOBROŚLAW KLEJNA ADWOKAT PRZYSIĘGLY

powrócił do Piotrkowa i zamieszkał chwilowo przy ul. Kaliskiej nr. 7-my w HOTELU WILENSKIM

## Rokowania pokojowe

Wiedeń (BK) 13-I. Dn. 11 bm. ukonstytuowała się niemiecko-austriacko-węgiersko-rosyjska komisja dla omówienia spraw terytorjalnych. W dniach 11 i 12 bm. odbyła ona trzy długie posiedzenia. Przedewszystkiem podniesiono potrzebę stwierdzenia że, na pierwszym miejscu układów pokojowych zaznaczyć należy zakończenie stanu wojennego pomiędzy wojującymi. Odrzucił to Trocki, nawiązując do tego wypowiedzenie, że wchodzące w układy strony zobowiązują się i nadal żyć w pokoju i przyjaźni. Trocki, sądził, że byłoby to jedynie frazes dekoracyjny i on spodziewa się, że później zupełnie inne sprawy będą wpływać na stosunki pomiędzy ludami. Do punktu tego postonowiono później powrócić.

Dalej stwierdzono, że panuje zupełna jednomyślność w kwestji poglądu na obustronne opróżnienie okupowanych obszarów. Stojąc na gruncie pełnej wzajemności, uznano, że opróżnienie zajętych obszarów Rosji oraz przez Rosję okupowanych krajów Austro-Węgier, Turcji i Persji są od siebie zależne. Z zależności tej wyjęto Persję, ponieważ delegacja rosyjska oświadczyła, iż złożyła już zobowiązanie opróżnienia zajętych obszarów Persji wobec jej rządu.

Przewodniczący wita to oświadczenie

tembardziej, że dla całego kulturalnego ludu Persji żywią mocarstwa centralne głęboką sympatię. Niczego one bardziej nie życzą persom, jak tego, by mogli w przyszłości swobodnie rozwijać swoją kulturę.

Co do kwestji, w jakim terminie opróżnienie zajętych obszarów ma nastąpić. Proponowano ze strony niemieckiej, by poprzedził to demobilizacja rosyjskich sił zbrojnych, gdyż możliwe zmiany w rządzie Rosji i jej zamiarach każdego czasu mogłyby spowodować znowu ofensywne operacje z jej strony.

Trockij wyraził życzenie, aby opróżnienie zajętych terytorjów odbywało się równoległe w ciągu obustronnej demobilizacji.

Po wskazaniu ze strony Kuehlmana, że według rosyjskiej propozycji, opróżnienie zajętych obszarów odkładałoby się do czasu zawarcia pokoju powszechnego, dyskusję nad tym punktem przerwano.

Rozpatrywano dalej kwestję, jakie części obsadzonych obszarów mają podlegać opróżnieniu. W tej sprawie wywołał Kuehlmann, wychodząc z definicji opróżnienia, że rozciąga się ono tylko na te obszary zajęte, które pozostaną częściami odnośnego państwa po zawarciu pokoju. Rząd rosyjski proklamował dla wszystkich narodów wchodzących w skład Rosji pra-

wo pełnego stanowienia o sobie, aż do oderwania się. My stwierdzamy (mówił), że w wykonaniu tego prawa narodów do stanowienia o sobie, w częściach przez nas obsadzonych obszarów, de facto uprawnione do reprezentowania tych narodów, skorzystały z tego prawa w sensie odłączenia się od Rosji, a to w ten sposób, iż ziemie te mogą być uważane za nienależące już do państwa rosyjskiego.

Następnie oświadczył Trocki, że podtrzymuje w zupełności zakres oświadczenia iż narodowości ziem rosyjskich posiadają, bez zewnętrznego wpływu, prawo samostanowienia o sobie, aż do oderwania się od Rosji, atoli zastosowanie tej zasady uznać może jedynie względem samych narodów, nie zaś względem pewnych uprzywilejowanych części tychże. Musi on odrzucić pogląd przewodniczącego delegacji niemieckiej, jakoby wola na ziemiach okupowanych objawiona została przez rzeczywiście upelnomocnione organa.

Poczem rozwinęła się długa dyskusja nad kwestją, pod jakimi warunkami i w jakim momencie powstaje nowe państwo w drodze oderwania się części od istniejącego państwa.

Sekr. stanu Kühlmann określił stanowisko mocarstw centralnych w ten sposób, iż osobowość państwa powstaje i jest w stanie składać wiążące ją prawne oświadczenia co do podstawy swej egzystencji wówczas gdy jakieś ciało przedstawicielskie, które pochodzi z pośród szerokiego mas, lub z tytułu swego historycznego pochodzenia nadaje się do reprezentacji i będąc organem tego narodu, jako wyraz niewątpliwiej woli przeważającej większości, ogłasza jego postanowienia, iż chce być samoistnym narodem i chce korzystać z prawa samostanowienia o sobie.

Rezultat obustronnych wywodów nad tym punktem streścił Kühlmann w sposób następujący:

Trockij proponował utworzenie ciał reprezentacyjnych, których organizacja i ustanowienie odbyć się ma w takich warunkach, w jakich u nas niegdyś odbywać się miały ściśle teoretycznie skoncentrowane głosowanie ludowe lub manifestacja woli ludu, oparte na szerokiej podstawie. My zaś stoimy na stanowisku, i musimy na niem pozostać, że w braku innych ciał

reprezentacyjnych, istniejące już a wytworzone przez historję przedstawicielstwa presumpcyjne stanowią wyraz woli narodu.

W dalszej debacie nad charakterem i znaczeniem organów przedstawicielstwa, istniejących na ziemiach okupowanych. Kühlmann i Czernin wskazują na to, że podczas układów w grudniu delegacja rosyjska skłonna była istniejące na ziemiach okupowanych reprezentacje uznać jako de facto istniejące i presumować, że postanowienia ich dają wyraz woli danego narodu.

Porozumiano się wówczas o tyle, że w takim prowizorycznym rozwiązaniu chciano widzieć wielki krok do wspólnego celu.

Trockij oświadczył, że oświadczenia sejmów i reprezentacji miejskich i tp. pojmowane być mogą jako objawy woli pewnej bardzo wpływowej części ludności, które stanowią jedynie podstawę do przypuszczenia, że dotyczący naród niezadowolony jest ze swego stanowiska państwowego. Wynika stąd wniosek, że musi być przeprowadzone referendum, do czego jednak niezbędne jest utworzenie organu, któryby gwarantował swobodne głosowanie ludności.

W dalszej dyskusji twierdził Trocki, że między oświadczeniami państw centralnych z dn. 25-XII za sformulowaniem punktów 1 i 2 z dnia 28-XII zachodzi sprzeczność.

Na to oświadczył Kühlmann, że oba dokumenty są wynikiem tego samego ducha i tej samej polityki, jak ją sformułował kanclerz w swej mowie programowej w parlamencie.

Sekretarz stanu zajął stanowisko, że po odłączeniu się od Rosji pewnych jej części i po objawieniu woli przez istniejące już organa, już obecnie są one uprawnione do zawierania umów, jakie uważają za dobre i naturalne. Gdyby w umowach tych znalazły się postanowienia dotyczące korektury granic, to nie jest jasnym, dlaczego ziemie te w tych kwestiach nie miałyby mieć swobody czynić, co potrzeba.

W poglądzie tym widział Trocki pogrzebanie zasady samostanowienia i rzucił pytanie, dlaczego wobec tego organa tych narodowości nie zostały zaproszone do udziału w rokowaniach w Brześciu. Nie myśli się o tem, naturalnie dlatego, że wła-



nie narody te uważane są nie za podmioty lecz za przedmioty rokowań.

Kühlmann odpowiedział: Jeżeli Trocki chciał wyrazić, że według jego mniemania te indywidualności narodowe są już stworzone i mogą wykonywać prawo samostanowienia w zakresie stosunków zewnętrznych, to w razie bezwarunkowego uznania tych przesłanek ze strony rosyjskiej, gotów jest dyskutować myśl, czy i w jakiej formie możliwy jest udział zastępców w mowie będących narodów w naradach brzeskich.

Również Czernin oświadczył gotowość rozważania kwestji dopuszczenia zastępców omawianych ziem, dodał jednak, że pragnie wiedzieć, w jakiej formie miałby nastąpić wybór tych zastępców, jeżeli istniejące na tych ziemiach przedstawicielstwa przez stronę rosyjską nie są uznawane za uprawnione do przemawiania w imieniu swych narodów.

Trocki wniósł, aby, ze względu na te nadzwyczaj ważne oświadczenia zastępców mocarstw centralnych, odroczyć posiedzenie, izby delegacja rosyjska mogła się nad tem naradzić i porozumieć ze swym rządem.

Na posiedzeniu dnia 12 b. m. prosił Kühlmann, aby delegacja rosyjska w sposób, wykluczający wszelką wątpliwość, odpowiedziała na pytanie, czy według jej mniemania w układach pokojowych mają wziąć udział nowe państwa, powstałe na dawnej zachodniej granicy Rosji. Poczem delegat rosyjski Kameniew zaproponował, aby obie strony złożyły na piśmie swe poglądy, rozwinięte w czasie dyskusji. Delegacja rosyjska stwierdza, że podczas okupacji nigdzie w Polsce, na Litwie, ani w Kurlandji nie mogły być utworzone, ani nie istnieją organa, wybrane sposobem demokratycznym, które miałyby jakiegokolwiek prawo do uważania się za organ woli szerokiej kół ludności.

Co się tyczy istoty oświadczenia w kwestji dążenia do zupełnej niepodległości państwowej, to delegacja rosyjska oświadcza:

1) Z faktu przynależności okupowanych ziem do b. cesarstwa rosyjskiego rząd rosyjski nie wysnuwa żadnych wniosków, któreby nakładały ludności tych ziem jakiegokolwiek zobowiązania prawne w stosunku do republiki rosyjskiej. Nowe granice braterskiego związku narodów republiki rosyjskiej i narodów, które chcą pozostać poza jej ramami, utworzone być muszą przez wolną decyzję dotyczących narodów.

2) Z tego powodu dla rządu rosyjskiego głównym zadaniem prowadzonych obecnie rokowań stanowi zabezpieczenie rzeczywistej wolności samostanowienia o wewnętrznych urządzeniach państwowych i położeniu międzynarodowym wspomnianych ziem.

3) Tak pojęte zadanie wymaga porozumienia się Niemiec i Austro-Węgier z jednej, a Rosji z drugiej strony. Co do 4 głównych punktów, a mianowicie: odnośnie do zakresu terytorjum, którego ludność ma wykonywać prawo samostanowienia o sobie, odnośnie do ogólnych przesłanek politycznych, pod jakimi dokonać się ma rozwiązanie sprawy losów państwowych odnośnie do rządu przejściowego aż do ostatecznego państwowego ukonstytuowania się tych ziem i odnośnie do sposobu i formy, w jakich ludność ma wyrazić swą wolę.

Delegacja rosyjska proponuje następujące rozwiązanie tych kwestji:

1) Prawo samostanowienia przysługuje narodom, a nie ich częściom, które są okupowane, jak to przewiduje § 2 propozycji niemieckiej z 28 grudnia.

Stosownie do tego rząd rosyjski daje prawo równoczesnego samostanowienia tym częściom wspomnianych narodów, które żyją poza strefą okupacji i zobowiązuje się nie zmuszać tych ziem bezpo-

średnio ani pośrednio do przyjęcia tej lub innej formy państwowej, ani też nie ograniczać ich samodzielności przez żadne konwencje celne lub militarne.

Ad. 1 Rządy Niemiec i Austro-Węgier potwierdzają ze swej strony kategorycznie, że nie mają żadnych pretensji zarówno do wcielenia do terytorjum Niemiec, czy Austrii, tych terytorjów poprzedniego rosyjskiego cesarstwa, które obecnie zajęte są przez wojska Niemiec i Austro-Węgier, jak również nie mają pretensji do korektury granic wspomnianych wyżej terytorjów kosztem tychże.

Równocześnie zobowiązują się one nie zmuszać tych obszarów ani bezpośrednio ani pośrednio do przyjęcia tej, czy innej formy ustroju państwowego i nie ścieśniać ich niezawisłości zapomocą jakichkolwiek konwencji cłowych lub militarynych, które nie powinny być zawarte przed definitywnym ukonstytuowaniem się tych terytorjów na podstawie politycznego prawa stanowienia o sobie.

Kwestja rozwiązania co do losów samookreślających się krajów odbywać się musi pod warunkiem pełnej wolności politycznej i unikania jakiegokolwiek presji zewnętrznej.

Dlatego głosowanie odbywać się powinno po wycofaniu obcych wojsk z tych terytorjów, po powrocie uchodźców i ewakuowanej ludności.

Termin wycofania wojsk będzie określony przez specjalną komisję.

Ad. 3. Od chwili podpisania pokoju i definitywnego państwowego ukonstytuowania wspomnianych terytorjów przechodzi ich wewnętrzna administracja, kierownictwo spraw lokalnych, finansowych i tymu podobn. w ręce tymczasowego organu, który będzie utworzony na podstawie porozumienia stronniactw politycznych. Główne zadanie tych organów polegać będzie na zorganizowaniu plebiscytu.

Ad. 4. Definitywne rozwiązanie sprawy położenia państwa i form urzędzeń państwowego nastąpi zapomocą ogólnego referendum.

Celem przyspieszenia prac w rokowaniach pokojowych delegacja rosyjska uważa za rzecz nadzwyczaj ważną, by mogła otrzymać całkiem jasną odpowiedź od delegacji niemieckiej i austriackiej na poruszone w tej deklaracji zapytania.

#### Oświadczenie gen. Hoffmanna.

Generał Hoffmann oświadczył na to co następuje: Muszę najpierw zaprotestować przeciw tonowi tych propozycji. Rosyjska delegacja mówi z nami, jakgdyby wojska rosyjskie stały zwycięskie w naszym kraju i mogły nam dyktować warunki. Pragnąłbym zwrócić uwagę na coś wręcz odmiennego. Zwycięskie wojsko niemieckie stoi na waszym terytorjum.

Pragnąłbym dalej z naciskiem stwierdzić, że delegacja rosyjska domaga się zastosowania prawa samookreślenia w okupowanych terytorjach, w taki sposób i w takich rozmiarach, w jakich ich własny rząd u siebie w kraju nie stosuje.

Wasz rząd gruntuje się tylko na sile, która bezwzględnie przemocą uciska każdego inaczej myślącego, nazywając go po prostu kontrrewolucjonistą i burżujem. To moje zapatrywanie poprę dwoma przykładami: W nocy 31 grudnia zwołany został do Mińska pierwszy kongres białorusinów, który miał proklamować prawo stanowienia o sobie narodu białoruskiego.

Balszewicy bagnetami i karabinami maszynowymi rozpędzili uczestników.

Gdy Ukraina chciała w czyn wprowadzić prawo stanowienia o sobie, postawił rząd petersburski ultimatum i usiłował przy pomocy oręża wymusić przeprowadzenie swej woli.

O ile to wynika z bieżących tu telegramów iskrowych, wojna domowa w Rosji jest jeszcze w toku. Tak się przedstawia w praktyce zastosowanie prawa samookreślenia narodów przez rząd bolszewicki.

Wobec tego niemieckie Naczelne Dowództwo Armji musi odrzucić mieszanie się w uregulowanie spraw okupowanych terenów. Narody okupowanych terytorjów już dały jasno i niedwuznacznie wyraz swojemu życzeniu co do oderwania się od Rosji.

Dnia 21 września 1917 roku kurlandzka reprezentacja kraju prosiła o opiekę państwa niemieckiego.

Dnia 21 grudnia 1917 r. Litewska Rada Krajowa proklamowała postulat oddzielenia się od wszelkich państwowych związków, które dotychczas istniały z innymi narodami.

Dnia 27 grudnia r. wyraziła podobną prośbę do Niemiec reprezentacja miasta Rygi. Do prośby tej przyłączyli się także Izba kupców ryskich, przedstawiciele wszelkiej własności i ludności miejskiej, tudzież 70 korporacji i Towarzystw ryskich.

W końcu w grudniu 1917 r. także reprezentanci szlachty, gmin wiejskich, miejskich i kościelnych na wyspach Ozyłji, Dagoe i Moon zerwali stosunki dotychczasowe.

Także i ze względów techniczno-administracyjnych Niemieckie dowództwo Naczelne musi odrzucić żądanie opróżnienia Kurlandji, Litwy, Rygi i wysp zatoki Ryskiej. Wszystkie te okolice nie posiadają żadnych organów administracyjnych, żadnych organów jurysdykcji i ochrony prawnej, żadnych kolei, żadnych telegrafów, żadnych poczty. Wszystko to jest własnością niemiecką, i w niemieckim zarządzie.

#### Deklaracja Kühlmanna

Sekretarz stanu dr. Kühlmann oświadczył, że jest niemożliwe zajęcie stanowisko wobec złożonej świeżo deklaracji pisemnej przez rosyjską delegację. Według jego zapatrywania zaproponowany przez rosyjską delegację *modus procedendi* nie jest właściwy. Przedkładanie elaboratów piśmiennych bynajmniej nie przyczynia się do przyspieszenia rokowań. Byłoby bar dziej celowem w rozpoczęty wczoraj sposób kontynuować rokowania, ażeby dopiero po ukończeniu prac ustnych w razie koniecznej potrzeby ich rezultat spisać.

Ponieważ jednak rosyjska delegacja stawia rzecz na innym gruncie, proponuje Kuehlmann przerwać posiedzenie, celem naradzenia się sprzymierzonych.

#### Odpowiedź Trockiego

Na to oświadczył Trocki, że bynajmniej nie jest zamiarem jego utrudniać technikę rokowań, jeżeli strona przeciwna staje na stanowisku, że dla piśmiennych sformułowań jeszcze nie nastąpiła odpowiednia chwila. Dzisiejsza propozycja rosyjska nadaje się do dyskusji i delegacja rosyjska zastrzega sobie prawo powrotu w ciągu dalszych rokowań do swej deklaracji.

Kuehlmann odpowiedział, że niemożeb przyjąć tego oświadczenia, poczem posiedzenie przerwano, aby delegacje sprzymierzonych mogły się naradzić.

## Rada Regencyjna w Wiedniu

Wiedeń (BK) Członkowie Rady Regencyjnej złożyli w niedzielę w kaplicy kapucynów na grobowcu s. p. ces. Franciszka Józefa wieniec i odprawili modły za duszę Zmarłego.

## Wyjazd Regentów z Wiednia

Wiedeń (BK) 13-I. Członkowie polskiej Rady Regencyjnej i prezydent ministrow Kucharzewski wraz ze swą odjechali dziś popołudniu do Warszawy.

Wiedeń (BK) 13-I. Dla pożegnania Regentów polskich zjawili się na dworcu północnym: z ministerstwa spraw zewnętrznych szef sekcji, Flotow, oraz liczne wybitne osobistości z polskiego świata towarzyskiego.

## Co słycać w Warszawie?

(Od naszego korespondenta)

Warszawa 13 stycznia.

Echa i wiadomości, nadchodzące z Berlina i Wiednia o pobycie i przyjęciu Rady Regencyjnej dają podstawę do dodatkowego ocenienia przyszłości tych spraw, których rozwiązania oczekuje kraj cały z niecierpliwością.

W warszawskich kołach politycznych uchodzi niemal za pewnik, że zarówno sprawa udziału Polski w rokowaniach pokojowych, jakoteż utworzenie polskiej armji narodowej zadecydowane będą w sposób dla nas zadawalniający.

Co się tyczy udziału naszego w rokowaniach pokojowych, to wielce znamienym jest komentarz „Berliner Tageblattu” o tej sprawie, w związku z pobycem Rady Regencyjnej w stolicy Niemiec. Wspomniany dziennik zaznacza, że sprawa udziału Polski w rokowaniach nie została jeszcze zadecydowana, ale oczekują, że będzie ona załatwiona pomyślnie o ile zajdzie konieczność obecności polaków w Brześciu. Jak wiadomo, w ten mniej więcej, aczkolwiek mniej zdecydowany sposób formułowano dotąd stanowisko niemieckie. Czyżby komentarz „Berliner Tageblattu” oznaczać miał, że koła miarodajne berlińskie stanowiska swego dotąd nie zmieniły? Gdyby komentarz wspomniany w ten sposób chciano sobie tłumaczyć, to i w tym wypadku twierdzenie że sprawę załatwić będzie można pomyślnie, zasługuje na uwagę.

Narazie trudno jest sądzić, jak się ta rzecz przedstawia. Powrót Rady Regencyjnej do stolicy naszej rzuci światło na to dotąd niewyjaśnione zagadnienie.

To samo da się powiedzieć i o sprawie armji polskiej.

## Echa sprawy sędziego Rosińskiego

W sprawie sędziego Rosińskiego zaszedł — jak słycać w kołach prawniczych — zwrot ciekawy. Pominawszy już to, że czynnik, które tę aferę wywołały, pragnęłyby ją wymazać z pamięci naszej, to okazują one chęć zatuszowania jej. Słycać, że agenci intendantury niemieckiej, którzy początkowo aresztowani przez władze polskie pod zarzutem uprawiania lichwy żywnościowej, a następnie przez władze niemieckie uwolnione, sądeni będą poraz drugi przez sądy niemieckie, gdyż okazało się, że nawet w charakterze agentów intendantury niemieckiej dopuszczali się nadużyć, sprzedając zboże, przeznaczone dla intendantury, osobom prywatnym.

Wynik procesu będzie zatem bardzo ciekawy. *Str.*

## Polska ustawa wojskowa

Z Warszawy piszą nam:

Przygotowania w dziedzinie wojskowości polskiej wkraczają na drogę realizacji.

W swoim czasie powstała Komisja Wojskowa przy TRSt. Komisja dla opracowania polskiej ustawy wojskowej. W skład tej komisji odbywającej swe prace pod kierunkiem szefa Krajowego Inspektoratu zaciągu do wojska polskiego, majora dr. Michała Wyrostka, wchodził mecenasi: Holewiński i Hłasko, prof. Wacław Tokarz, z wojskowości zaś: ppor. Stefan Czarnowski, rotmistrz Górka dokooptowani zostali: por. Leski-Natanson oraz ogniomistrz Gostyński. Komisja odbyła pierwsze posiedzenie w dniu 24 listopada r. ub.; posiedzeń takich w których uczestniczył też dyrektor Komisji Wojskowej p. Góski odbyło się 17 ostatnie odbyte przed kilku dniami zakończyło prace przygotowawcze. Opracowana przez komisję tę ustawa przyjęta została



przez Komisję Wojskową oraz przedstawiła generałowi Rozwadowskiemu, który, po dokonaniu pewnych zmian i poprawek przekazuje ją Rządowi Polskiemu, ten zaś przedstawił ją do sankcji Radzie Regencyjnej, która ją zatwierdziła.

Oprócz ustawy wojskowej, obliczonej na przywrócenie u nas warunków normalnych, opracowała też Komisja tzw. przepisy przechodnie, które zastosowane są do chwili obecnej i najbliższej.

Polska ustawa wojskowa wzorowała się teoretycznie głównie na ustawie rosyjskiej, dalej niemieckiej, austriackiej francuskiej i rumuńskiej. Pewne zbliżenie do ustawy rosyjskiej wyłomaczyć się dał tam, że społeczeństwo nasze, płacąc dotąd Rosji daninę krwi, najlepiej zastosowane jest do warunków poborowych rosyjskich. Natomiast wprowadza nasza ustawa wojskowa nowość, jakiej nie posiada żadna w świecie ustawa wojskowa: oto na wypadek wojny zaciągają się do służby pomocniczej mężczyźni od 16—60 roku życia.

Techniczne wykonanie ustawy zbliżone jest do systemu niemieckiego.

Zaciąg do wojska odbywać się ma w sposób następujący: kraj cały podzielony będzie na sześć okręgowych inspektoratów wojskowych, z wysokim oficerem na czele. Każdemu z tych inspektoratów podlegać będą bataljony wojskowe uzupełnień, którym przysługuje władza nietylko powoływania do wojska, ale też wyszkolenia.

Pobór odbywać się będzie przy udziale następujących reprezentantów: w Komisji poborowej zasiadać będą: oficer delegowany przez inspektorat okręgowy, następnie szef bataljony wojskowej uzupełnień, dalej komisarz rządowy (cywilny) dalej lekarz wojskowy oraz delegat sejmików powiatowych na wsi, zaś w miastach — delegat Rady miejskiej. Przewidziany jest również udział w komisji poborowej wójta dla celów informacyjnych.

## Pichon o celach wojennych

**Paryż (BK)** Na wczorajszym posiedzeniu obradowała Izba deputowanych nad interpelacją Cochina w sprawie paszportów do Rosji dla socjalnych demokratów, oraz nad interpelacją Thomasa w sprawie celów wojennych sojuszników.

Minister spraw zagranicznych, Pichon, zabrawszy głos, powiedział między innymi: „Nieuznany przez nas i naszych sojuszników rząd petersburski rozpoczął rokowania pokojowe z naszymi nieprzyjaciółmi, zrywając tem samem wszystkie zawarte z nimi układy. Rząd ten uznał zobowiązanie wobec nas za zero, położył swą rękę na filje naszych zakładów kredytowych i uczynił propozycje pokojowe, na które my się zgodzić nie możemy.”

„Byliśmy przez 25 lat sojusznikami Rosji, popieraliśmy jej politykę i spełniliśmy też nasz obowiązek w ciężkiej chwili, gdy imperjalizm niemiecki zaatakował bezwzględnie słowiański naród. Gdybyśmy uznali rząd maksymalistyczny, przyjęlibyśmy udział w odpowiedzialności. Jesteśmy zdecydowani odpowiedzialności tej nie przyjąć.”

Mówca powtarza, co powiedział Balfour, że jeżeli nieprzyjaciele bezpośrednio zwrócą się do Francji z propozycjami pokojowymi, to zbada je ona w porozumieniu z sojusznikami. O porozumiewaniu się w tych sprawach z usurpatorską władzą, która się usadowiła w Petersburgu, nie może być mowy.

Dla trwałego pokoju trzy są warunki: Poszanowanie traktatów, uregulowanie obszarów, oparte na prawie samostanowienia i ograniczenie zbrojeń. To jest nasz program i program Lloyda Georgea.

Zrzeszenie narodów może być utworzone tylko po zwycięstwie — tak powiedział Lloyd George i to jest naszym programem.

## Indyjski kongres narodowy

**Rotterdam (BK)** „N. Rot. Courant” pisze: Dzienniki angielskie donoszą, że d. 26 grudnia otwarto w Kalkucie indyjski

kongres narodowy. Zebrało się 4.000 delegatów. Kongres zagaiła panna Bessan, która zażądała natychmiastowego przyjęcia przez parlament angielski ustawy, nadającej Indjom samorząd na wzór Australji.

## Austrja uznaje niepodległość Finlandji

**Wiedeń (BK)** Dn. 13 bm. szef sekcji bar. Flotow w zastępstwie ministra spraw zagranicznych oświadczył przybył tu delegacji Finlandji, że Austro-Węgry uznają jej niepodległość.

## Z Radomska

(Od naszego korespondenta)

**Strajk na Kursach im. M. Konopnickiej.** W ub. czwartek 10 b. m., wybuchł strajk uczeni i uczniów na Kursach im. M. Konopnickiej, na które uczęszcza przeważnie starsza młodzież w liczbie około 140 osób.

Strajk wynikł na tle wewnętrznych intryg pośród personalu nauczycielskiego, co stało się powodem ustąpienia dotychczasowego kierownika kursów profesora p. Rawdanowicza, z kierownictwa uczelni.

Prof. Rawdanowicz, zasłużył się dobrze około rozwoju wspomnianych Kursów i zjednał sobie szersze przywiązanie i sympatię kursistów. Toteż wiadomość ta, boleśnie podziałała na wszystkich, i dlatego postanowili przeprowadzić strajk.

Kierownictwo objęła chwilowo przełożona szkoły im. Sienkiewicza p. Idzikowska, która, zmuszeniem kursistów do trzekrotnego opuszczenia lokalu kursów, gdy ci przybyli na próbę „Jasełek”, dołała oliwy do ognia i wówczas młodzież postanowiła strajkować aż do wyświetlenia całej tej przykrej sprawy.

W tym celu odbyła się konferencja profesorów z pretekstem ka. Olejnikiem, członkiem „Macierzy Szkolnej” na czele, lecz nie wydała pożądanego rezultatu. Zawiadomienie kursistów o wyniku konferencji, wywołało protesty ze strony słuchających.

Wreszcie wybrano delegację z 2 kursistek i 3 kursistów, do opracowania odpowiedniego podania do „Macierzy Szkolnej”, jako do opiekunki oświaty, aby ta zaopiekowała się tą sprawą a rozpatrzywszy ją, przysłała z pomocą. W ub. sobotę wieczorem w lokalu własnym w Ryńku (plac 3 maja) stawiła się *in gremio*, Rada „Macierzy Szkolnej” miejscowej, oraz delegaci wraz z 85 uczestnikami wspomnianych kursów, którym prezes „Macierzy Szkolnej” inżynier p. Krassowski oświadczył, że przyjęto podanie od delegatów. Zebrana rada rozpatrzy sprawę i wystąpi z interwencją.

O wyniku zostaną zawiadomieni delegaci, a następnie ogół strajkujących. Kursy powyższe im. M. Konopnickiej założone zostały w końcu roku 1916 i stanowią własność nieobecnego p. Deca. Strajk trwa dalej.

**Cukier będzie.** Fantastyczne pogłoski, jakoby kontyngent cukru na miesiąc styczeń, miał powędrować do Wilna, skąd ma być przewieziony do Kijowa i Petersburga, są pozbawione prawdy, gdyż, jak nas informuje referent wydziału handlowego sędzia Pomianowski, cukier przeznaczony dla Radomska i okolic po 15 stycznia b. r. będzie rozsprzedawany między tutejszych i okolicznych mieszkańców w sposób zwykły, za „kartkami” które rozda uprzednio Magistrat lub gmina.

**Konfiskata nafty.** Mieszkańcy przedmieścia Bartodzieje, uskarżają się na brak zupełny nafty a nawet dotąd nie otrzymali kartek na naftę; natomiast szmuglerzy wywożą naftę całymi beczkami, o czym świadczy np. fakt, że sprężysty wachmistrz Tokarski, skonfiskował beczkę nafty, którą się już dzielono w stodole we wsi Stobiecko. Beczkę z naftą oraz banki szmuglerów skonfiskowano na rzecz „Fassungsstelle” w Radomsku.

## PODZIĘKOWANIE

Księdzu kanonikowi Zagrzejewskiemu, wielbionemu duchowieństwu, oraz wszystkim przyjaciołom i życzliwym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi śp. doktorowej Tekli Strzyżowskiej, składa serdeczne „Bóg zapłać”  
Rodzina:

## Dlaczego

Piszą nam:

Tak brzmi tytuł interpelacji Stowarzyszenia Robotniczego „Dom Ludowy”, Żydowskiego Związku Robotniczego „Hazonim”, Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich, Ogólnego Zawodowego Związku Robotniczego „Naprzód” i Żydowskiej Grupy Ludowej, która została wczoraj wniesiona na ręce Zarządu miasta Piotrkowa przez radnych Wrzesińskiego, Feinkinda i Żerkowskiego i podpisana przez delegatów wyżej wspomnianych instytucji.

Dlaczego, pytają się interpelacji, ma być od 16 bm. chleb wypiekany z domieszką kartofli, lub innych surrogatów w niedługim czasie zupełnie ma nie być chleba?!

Dlaczego nafty dotąd niema w Piotrkowie, pomimo tego, że Komisja Apropowizacyjna zapłaciła za 10 cystern nafty?!

Dlaczego nie otrzymujemy przewidzianej normy cukru już od szeregu miesięcy?!

Dlaczego zamiast węgla otrzymujemy pospółkę mieszaną z ziemią, a wszak miasto otrzymało znaczną ilość węgla koksowego?!

Dlaczego?

I tak, dlaczego chleb otrzymujemy z przerwami?!

Chleb — czytamy w interpelacji delegatów stowarzyszeń demokratycznych — jest podstawą naszej egzystencji. Wobec drożyzny kartofli, braku cukru i tłuszczów proletarijst żle się odżywia i przyniera głodem, z powodu czego coraz bardziej szerzą się choroby. Wobec braku nafty całe szeregi ludności, jak to uczącej się młodzieży, nauczycieli, rzemieślników, robotników itp. pozbawione są możliwości uczenia się i pracowania wieczorem.

Na te wszystkie kardynalne zapytania ma Komisja Apropowizacyjna, względnie Rada miejska odpowiedzieć na posiedzeniu, które odbędzie się dziś, d. 15 bm, o g. 6 wieczorem. M—d.

## KRONIKA

15 Stycznia, iWtorek. Pawła i Pustelnika.

Wschód słońca o g. 8 m. 7. Zachód słońca o g. 4 m. 12. Wschód księżycy o g. 8 m. 57 r. zachód księżycy o g. 8 m. 14 w.

— **Hr. Adam Tarnowski w Brześciu.** „Breslauer General-Anzeiger” donosi z Wiednia:

Rząd austriacki mianował b. posła w Waszyngtonie, hr. Adama Tarnowskiego, komisarzem przy delegacji, toczącej rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim.

— **Nowy „Klub Narodowy”.** Mecenas Kazimierz Olszewski oraz pp. Józef Targowski, Zdzisław bar Heydel i dyr. Departamentu Gospodarstwa Społecznego Stanisław Janicki zwrócili się do władz okupacyjnych ces.-niemieckich ze staraniem o zalegalizowanie nowego „Klubu Narodowego”, któryby na gruncie przeżycia towarzyskiego jednoczył licznych, a dotychczas rozproszonych członków i zwolenników stronnictw aktywistycznych wszelkich odcieni.

Na siedzibę przyszłego Klubu upatrzone jest lokal w gmachu hotelu Europejskiego.

## Z miasta

— **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się dzisiaj o godzinie 6-iej wieczorem w sali Tow. Dobroczynności przy ul. Bykowskiej. Na porządku dziennym między innymi początek rozpraw budżetowych.

— **Delegat Skandynawskiego Komitetu w Piotrkowie.** Onegdaj w mieście naszym bawił Dr. Sanner, delegat Głównego Komitetu Skandynawskiego z siedzibą w Kopenhadze. Dr. Sanner zwiedza całe Królestwo Polskie, celem zapoznania

się z rozmiarami zniszczenia wojennego zwłaszcza w dziedzinie przemysłu i poinformowania się na miejscu, jakie gałęzie przemysłu potrzebować będą odbudowy. Komitet bowiem Skandynawski posiada ogromne fundusze, które pragnie korzystnie ulokować w Polsce i przyczynić się do uruchomienia przemysłu i t. d.

Delegat Skandynawski zwiedził fabrykę na Bugaju i odbył szereg konferencji z przedstawicielami miejscowego przemysłu.

— **Nowa afera w Piotrkowie.** Jak się dowiadujemy, wykryto w mieście naszym nową afere, której głównymi a-ranżerami byli dwaj znani na bruku piotrkowskim oszuści, nadużywający przytem w wyrafinowany sposób dobrej wiary przedstawiciela służby bezpieczeństwa publicznego.

Ofiarą tej machinacji padli dwaj kupcy z Kielc, przybyli do Piotrkowa dla przeprowadzenia tu operacji finansowych. Oszuści narazili ich na stratę 13000 kor. Obszerniejsze relacje z tej afery podamy później.

— Ofiary. P. Apolinary Zaremba zamiast kwiatów na grób ś. p. Leona Zaremby, złożył w Administracji „Dziennik Narod.” na przytułek im. St. Jachowicza rub. 10.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Leona Zaremby, Helena Byczyńska złożyła w Administracji „Dziennik Narod.” 10 kor. na zeszyty dla niezamożnych uczeni szkoły miejskiej im. Elizy Orzeszko wej.

— Podziękowanie. [Na przytułek im. Stanisława Jachowicza złożyli: WP. Antoni Uniszewski koron 20, WP. Jan Barta koron 52 i rubli 3 dla dzieci ś. p. Plesingerowej obecnie będących w Przytułku, za co Zarząd składa serdeczne dzięki.

— Omyłka druku. W zamieszczonym w niedzielnym numerze ogłoszenia Inspektora Komisji hodowlanej przy C. T. R. zakradł się błąd drukarski. Zawiadomienie to dotyczy licencji a nie licytacji ogierów.

## Z Polski

— Spieszą się... „D. Warsz. Ztg.” piszą, iż wielu spekulantów zamierza jechać do Rosji po zakupy, gdyż wobec niskiego kursu rubla mają chęć zrobienia łatwo majątku. Wielu z nich zaofiarowało swe usługi instytucjom apropowizacyjnym, tylko niewiadomo, jak ci panowie chcą się dostać do Rosji lub choćby tylko na front.

„D. W. Z.” radzi więc spekulantom powstrzymać nieco swe zapędy.

— Groźny tyfus szerzy się w Kielcach. Według urzędowego wykazu liczba chorych na tyfus płamisty w mieście wynosiła w ostatnich dniach 75.

## Anglja rozdaje trony

**Budapeszt** „8 Uhr Blatt” donosi z Zurychu: Jak slychać z dobrze poinformowanego źródła, zamierza eks-król Manuel zrezygnować także formalnie z tronu portugalskiego, ażeby w ten sposób usunąć z drogi ostatnią przeszkodę utworzenia nowej monarchji portugalskiej. Eks-król Manuel zgodził się dopiero po dłuższym wahaniu na ten plan, podsunęty mu przez Anglję i to dopiero po zaakceptowaniu warunku, że Anglja zagwarantuje mu inny tron. Tym innym tronem ma być tron rumuński.

## Straty francuzów

**Berlin** Pisma tutejsze donoszą, że dotychczasowe straty Francuzów wynoszą przeszło 2 miliony ludzi.

## Komunikat austriacki

**Wiedeń.** Urzędowo 14 stycznia 1918. Żadnych szczególnych wydarzeń.

## Komunikat niemiecki

**Berlin.** Urzędowo 14 stycznia 1918 r. Front zachodni: W niektórych odcinkach, zwłaszcza po obu stronach Lens wzmocniona działalność ogniowa. Oddziały wywiadowe wdaryły się na południowy zachód od Armentieres i na północ od Lavacynerie do rowów angielskich wprowadzając jeńców.

Front macedoński: Na zachód od jeziora Ochrida na Dobropolu, na południowy zachód od jeziora Doiran ogień działał.

Front włoski: Położenie niezmienione.



## Wł. S. Reymont laureatem Nobla

Sędziowie stockholmscy fundacji im. Nobla zwrócili się do Akademii Umiejętności w Krakowie z propozycją postawienia polskiego kandydata do nagrody za działalność literacką. Akademia Umiejętności wysunęła autora «Chłopów» i trylogii »Rok 1794«. Stockholm kandydaturę tę przyjął. Reymont zwłaszcza w czasie wojny zyskał wielki rozgłos poza granicami kraju. Polska cała już od dawna wysoko ceniła jego wybitne pióro i moc słowa, którem umiał ująć treść naszego życia narodowego i ujawnić człowieka na tle wielkich przemian dziejowych i społecznych.

## Jak się jeździ koleją w Rosji

Na podstawie informacji, udzielonych nam przez osobę, która w tych dniach przybyła z Kijowa, podaje »Czas« następujące dalsze szczegóły o stosunkach w Rosji:

Podróżowanie koleją po Rosji należy obecnie do najtrudniejszych zadań życiowych. Nikt nie wie, o której godzinie pociąg wyjdzie ze stacji i kiedy do następnej przyjedzie. Urzędowe rozkłady jazdy nie obowiązują wcale; wszystko zależy od dobrej woli, a raczej od kaprysu

kolejarzy i żołnierzy. Ci ostatni są nieograniczonymi panami linii tutejszych, które w ich mniemaniu dla nich tylko istnieją. Podróżują też nieustannie i nie płacąc nigdy; — z pysznaby się miał konduktor, któryby zażądał biletu od podróżującego żołnierza. Wyrzuconoby go natychmiast przez okno. Pociągi są tak przepełnione, że podróżni cywilni rzadko i chyba z łaski znajdują miejsce siedzące. Żołnierze zajmują przedziały wszystkich klas, korytarze a nawet platformy i bufory wagonów; jeżdżą zaś albo poprostu dla przyjemności albo na wyprawy rabunkowe.

Bandy żołdatów obsadzają pociąg i wysiadając na różnych stacjach, urządzają stamtąd napady na dwory i folwarki zawsze w imię walki z »kontrrewolucją«. Każdy »burżuj«, tj. każdy człowiek, który nie jest ani chłopem, ani robotnikiem, należy w ich mniemaniu do kontrrewolucji. Wolno go zatem bezkarnie grabić i zabijać. Do kategorii »burżujów« należy także cała inteligencja i motłoch urzędników, jakie w swoim czasie organizowała policja.

Wracając do kolei, stan ich jest opłakany. Lokomotywy są tak zniszczone, że nie mają nawet połowy normalnej siły, a warsztaty kolejowe prawie nie funkcjonują. Przybyła wprawdzie amerykańska

techniczna misja, która miała przeprowadzić reorganizację całego rosyjskiego kolejnictwa, a we Władywostoku wyładowano kilkaset lokomotyw i kilka tysięcy wagonów, dostarczonych przez fabryki amerykańskie, ale po opanowaniu władzy przez bolszewików, Japończycy na prośbę rządu Stanów Zjednoczonych zajęli Władywostok i wstrzymali wysyłkę amerykańskiego taboru, O ile też nie nadejdzie skądinąd jakaś pomoc, bardzo jest możliwe, że główne linie kolejowe niebawem ruch wstrzymają, co będzie straszną katastrofą dla całej północnej Rosji i dla wielkich miast.

Rząd bolszewicki zna grozę położenia, ale jest wobec niej bezsilny; to też dezorganizacja kolei jest jednym z głównych motywów pokoju.

## ROZMAITOŚCI

— Kurs marki i korony. »Tegeblat« berneński donosi: W Szwajcarii kursy wekslowe podnoszą się w dalszym ciągu. Zwyczaj podobnej jakiej ulegają na giełdzie dewizy państw centralnych w ciągu ostatnich tygodni, niesposób przypomnieć sobie. Markę niemiecką notowano wczoraj 90 wobec 59 centymów przed kilkoma miesiącami. Korona austriacka podniosła się do 58 centymów wobec 37 przed miesiącem. W Berlinie w ostatnich dniach niemożna dokupić się ani marek ani koron. Dyrektor jednego z wielkich

banków szwajcarskich oświadczył, iż należy to uważać za nader pomyślny objaw pokojowy.

— Znamienny rozkaz. Reuter donosi z Petersburga pod datą 2 bm., że komisarz ludowy poczty i telegrafów na froncie północnym zawiadomił urzędy pocztowe i telegraficzne, że któkolwiek będzie rozpowszechniał odezwy socjalistów francuskich i amerykańskich, zostanie natychmiast uwięziony i ciężko ukarany.

— Jaskółki pokoju. Z Wiednia donoszą: W nowych kontraktach, jakie rząd zawiera obecnie z dostawcami dla armji, pomieszczona została klauzula, uprawniająca rząd do sformowania zamówienia z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. W ten sposób przewiduje rząd już obecnie możliwość rychłego pokoju.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny  
Tadeusz Kowalski

## Poszukiwania

Jednorazowe ogłoszenie (dokładny adres nadawcy i adresata) nie przekraczające 26 słów, kosztuje 2 korony. Za każde dodatkowe słowo 6 hal.

P. Janina Cedrowicz z Częstochowy, ulica Kościuszki Nr. 19, zawiadamia męża swego Stanisława Cedrowicza maszynistę byłej drogi Herby-Kielce obecnie w Rosji, że jest zdrowa z córką, w krytycznym położeniu, drożyna ogromna, pieniędzy nie wystarcza, restauracja zamknięta, mała ze mną, Mania z mężem i dziećmi u Gustawa, przyslij jaką wiadomość. Fotografij twoją otrzymałam.

Wszystkie pisma uprasza się o łaskawy przedruk niniejszego. 40

## ZAWIADOMIENIE

### Komisji Apropowizacyjnej miasta Piotrkowa

W centralnych sklepach Komisji Apropowizacyjnej m. Piotrkowa (Bykowska 73 Aleja 3 Maja) odbywa się sprzedaż następujących towarów:

Za kuponami przy kartkach chlebowych:

1. Purofeket po 1 paczce na 4 kupony Nr. 5.

Bez kartek i kuponów:

2. Sardynki po 1 pudełku
3. Marmelada jabłkowa lub powidła po 2 funty.
4. Esencja octowa po ¼ funta.
5. Pasta do obuwia czarna i żółta po 1 pudełku.
6. Ser holenderski.
7. Włoszczyzna suszona.
8. Figi.
9. Mydło toaletowe (benzoesowe).
10. Naczynia emaljowane.
11. Rodzynki.
12. Mydło do prania po 1 kawalku lub po 3 małe.
13. Soda oczyszczona po ½ funta (tylko w Centralnym).

14. Śledzie po 1 sztuce (tylko w Centralnym).
15. Krochmal (w sklepie Centralnym).

Tylko w Hurtowni

16. Skóry.
17. Pończochy i skarpetki.
18. Guziki.
19. Igły i szpilki.
20. Gotowe spódnice i paltoty.
21. Chustki wełniane (dla kobiet).
22. Materiały białe.
23. Podeszwy gumowe.
24. Żelówki drewniane i całkowite podeszwy drewniane na trepy i obuwie.

W sklepach dzielnicowych

25. Kawa odżywcza bez kuponów.
26. Soda do prania po 1 funcie na 8 kuponów Nr. 7.
27. Sól po 2 funty na 1 kupon Nr. 9.
28. Świece po 1 sztuce na 2 kupony Nr. 4.

Dla zakładów fabrycznych i rzemieślniczych Biuro Komisji sprzedaje gwoździe, smołowiec, smołę, drzewny klej kostny, smar do wozów, olej mineralny i cylindrowy i t. d. 2000

## Koncesjonowane Piotrkowskie biuro Komisowo-Handlowe

### E. BOGUSŁAWSKI i S-ka

ULICA OBRYDKA DOM W-nego BRAUNA

Pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków ziemskich, nieruchomości miejskich, zakładów przemysłowych i w lokacie kapitałów na hypotekach.

Przyjmuje w komis tovary i wyroby przemysłowe tudzież wszelkie zlecenia handlowe i reprezentacje. 23

## OGŁOSZENIE

Magistrat miasta Piotrkowa niniejszem podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 29 Stycznia 1918 r. o godz. 12-iej w południe w partetowej sali Magistratu odbędzie się publiczna ustna licytacja na oddanie w dzierżawę sklepu w budynku miejskim, położonym w ogrodzie po-Bernardyńskim przy ulicy Kaliskiej, na czas od 1-go Lutego do 31 Grudnia 1918 r.

Licytacja zacznie się od sumy 1000 koron dzierżawy za cały okres czasu wzwyz. Osoby, zgłaszające się do licytacji winny złożyć kaucje w wysokości 1/10 części sumy licytacyjnej, a w razie utrzymania się przy licytacji — uzupełnić takową do 1/5 części sumy dzierżawnej.

Osobom, które nie utrzymają się przy licytacji, kaucja będzie natychmiast zwrócona. Warunki licytacji można przeglądać w wydziale Administracyjnym Magistratu w godzinach urzędowych.

Piotrków, dn. 5 Stycznia 1918 r.

Przyzdyent miasta Nowicki  
Referent Jan Bieńkowski

## ZAWIADOMIENIE

Inspektor Komisji Hodowlanej przy Centr. Tow. Roln. zawiadamia, że licencja ogierów na r. 1918 odbywać się będzie w powiecie Piotrkowskim:

w Wolborzu 21 stycznia

w Piotrkowie 22 stycznia

w Belchatowie 23 stycznia

w Krześlowie 24 stycznia

w Chabielicach 25 stycznia

w Gorzkowicach 4 lutego 64

## SZYBKO LECZY MYDLANA

### ŚWIERZBĘ

„MAŚĆ D-ra HEBDY“

Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach. Żądać w aptekach i skl. apt. Skład główny Tow. Akc. Fr. KARPINSKI w Warszawie, Elektoralna Nr. 35.

## LOMBARD

Piotrkowskiego T-wa Pożyczkowo-Oszczędn. »HURTOWNIA«, wydaje pożyczki na zastaw

Mebli stołarskich, złota, srebra, biżuterji, platerów i t.p.

**KUPIE** mały domek z ogródkiem owocowym i warzywnym w Piotrkowie niedaleko stacji. Oferty uprasza się składać w Administracji »Dzienn. Narod.« pod L. H. K. 70

## WINA węgierskie białe i czerwone na beczki

Wiadomość: Biuro Komisowo-Handl.

55 E. BOGUSŁAWSKI i S-ka  
Ulica Obrytka, dom W-nego Brauna

**AKUSZERKA** Wasilewska z Warszawy w praktyka długoletnia w Położniczej klinice Uniwersyteckiej udziela porady u siebie, na mieście przyjmuje zamówienia, niezamoznym ustępstwo. Kaliska 50—4. 69

## Potrzebna

lokomobila o sile 40 koni stała, w dobrym stanie. Oferty z dokładnym opisem i podaniem ceny ostatecznej uprasza się składać pod »LOKOMOBILA« w Redakcji Dziennika Narodowego. 2086

**Potrzebna** nauczycielka katoliczka do dwóch dziewczynek. Adres: majątek Bujny Szlacheckie przez Belchatów. 72

**POTRZEBNE** podręczne dokrawiecczynny  
Zgłaszać się pod adres: Sieradzka 5  
Pracownia ubiorów damskich J. Petrol. 71

**POSZUKUJE** fachowego pianisty lub pianistkę do grania wieczorami w jednej z tutejszych restauracji. Warunki na miejscu pod adresem: A. Mickiewicz, N. Radomsko ul. Powiatowa Nr. 6. 74

**Zgubiono** legitymację produktową wydaną przez Komisję Apropowizacyjną w Piotrkowie na nazwisko Franciszka Szadkowskiego zamieszkałego przy szosie Wolborskiej. Znalazca zechce zwrócić do Komisji. 73

**ZGUBIONO** legitymację żywnościową, wydaną przez Komsję Apropowizacyjną za Nr. 6825 na imię I. Rosenblum zamieszkałego przy ul. Leonarda L. 5 i 3 kartki chlebowe wydane za tymże numerem. Łaskawy znalazca zechce zwrócić pod wyżej wymieniony ad. 74

## Obiady domowe

po 3.50 kor., zdrowe, na masle.  
Rokszycza 1. 34 I p. miesz. 4.

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-iej do 1-iej w południe w dnie powszednie i w niedziele. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu.

Cena poszczególnego numeru 20 hal. = 15 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 3 kor. na prowincji i zagranicą 3 kor. 70 halerzy. Cena ogłoszeń za wiersz: Nadesłane kor. 1 halerzy 50. Dział informacyjny 40 hal., za każdy następny 30 hal. Układ tabelaryczny lub skombinowany 60 halerzy, za każdy następny 50 hal. Nekrologi 50 halerzy.

Drukarnia Państwowa w Piotrkowie, ulica Bykowska L. 71.